Salah satu contoh perubahan yang dapat diamati ialah
munculnya pembaruan terhadap bidang pendidikan, dengan
dimasukkannya pengetahuan-pengetahuan umum di kurikulum
maupun keseluruhan sistem pendidikan Pondok Pesantren, khususnya
Pondok Pesantren Qomaruddin Bungah Gresik.

Pada tahun 1351 H/1932 M, Pondok Pesantren Qomaruddin
menyerap sistem penyelenggaraan pengajian secara klasikal dengan di
bukanya lembaga pendidikan formal untuk tingkat madrasah
ibtida’iyah yang diberi nama “Assa’adah”. Madrasah inipun masih
bersifat instrumental, dalam arti hanya untuk kepentingan pelengkap
bagi sistem pembelajaran.

jangan sampai kegiatan pengajian model pesantren diabaikan.
Perkembangan lembaga pendidikan formal yang terjadi pada masa
kepemimpinan Kyai Sholih Musthafa adalah: Madrasah Banat (1371
H ? 1952 M), Madrasah Tsanawiyah Assa’adah (1381 H / 1962 M),
Madrasah Aliyah Assa’adah (1392 H / 1972 M), SLTP Assa’adah
(1399 H / 1979 M), dan SMA Assa’adah (1401 H / 1981 M).12

Dengan demikian, ketika Kyai Sholih Musthafa wafat pada
tanggal 10 Rabiul Akhir 1402 H / 3 Pebruari 1982 M PP Qomaruddin
tercatat sebagai salah satu pesantren yang memiliki lembaga-lembaga
pendidikan formal yang cukup lengkap.

Pembaharuan Pendidikan Pondok Pesantren Qomaruddin
Bungah Gresik
1. Pendidikan di Pondok Pesantren Qomaruddin dari Sistem

tradisional ke modern tahun 1947- 2004